## §. V.

## DECIMAE REALES SVNT VEL VETERES VEL NOVALES.

Cum de noualibus ago, speciem intelligo decimarum reālium. Sunt videlicet decimae reales, vel *veteres* quae ex terris cultis, vel *nouales* quae ex terris incultis et nunc demum ad culturam redactis, percipiuntur. Est sane usui loquendi maxime conueniens, et legibus documentisque satis comprobatum, veteres decimas *simpliciter* vocari decimas, eoque sensu distingui a noualibus. Proinde sub nomine decimarum, quoad speciem eminentem designant, non intelliguntur nouales; etiam si sub decimis insensu generali acceptis comprehendantur,

## §. VI.

IVS DECIMANDI EST VEL PLENVM, VEL MINVS  
PLENVM.

Ius decimandi intuitu decimarum realium generatim acceptum, est ius singulare decimas reales parciendi. Quod cum in

hoc

f) Ruthzehend descendit a verbo *rut-*  
*zen*, quatere terram, unde Anglo-Saxo-  
nibus *hrorb*, *hrutb*, commotio. W A C H-  
TER in Glosse sub voce: *rütten*. p. 1320.

g) L. B. de G V D E N V S in Cod. dipl.  
Tom. I. p. 592. Confer. document.  
inedit. sub N. II. in append. document.  
inedit.

hoc significatu generali ad decimas veteres non minus, quam nouales, pertineat, duas species complectitur, ius veteres decimas tantum percipiendi, et ius percipiendi vtriusque generis decimas, veteres et nouales. Ius decimandi, quod vtramque speciem continet, plenum vocavit beatus *Aurus* meus in notis ad c. 27. X. de *decimis*, quo termino vti liceat, ab eoque distinguere ius decimandi minus plenum, ad decimas veteres adstrictum, nec ad nouales pertinens.

## §. VII.

QVANDO VTRVMQVE CONCESSVM INTEL-  
LIGATVR.

Decimis indefinite datis, ius decimandi minus plenum tantum datum praesumitur, quoad defunt indicia voluntatis concedentis ad vtramque speciem decimarum directae. Quodsi vero concessione addita sunt verba, quae indicium praebent significatus iuris decimandi generalis, ad vtramque speciem decimarum veterum et noualium relati, ius decimandi plenum datum intelligitur. Itaque indulto iure *decimas* cum integritate percipiendi, ius decimandi plenum designari colligit INNOCENT III. in c. 27. X. de *decimis*, quo ex parte Abbatis S. Columbae, propositum esse refert, vtrum, cum ipsi indulatum sit, decimas cum integritate percipere, habeat quoque facultatem decimas exigendi de terris, intra paroecias suas nouiter ad culturam redactis? Respondit pontifex: quod, cum tibi, quod maius est, sit concessum, ut videlicet *decimas de laboribus terrae paroeciarum cum integritate percipias, de noualibus eas exigere satis potes.* Ad integritatem decimarum ergo, seu ad ius decimandi integrum seu plenum, referatur ius percipiendi nouales, vnde quoque in chartis mediis aeuī sub nomine decimationis cum integritate, seu iuris decimandi absoluti, venit. Vtimum itaque iuris communis auctoritate, quando formulas similes, quibus *decimae integræ, decimæ omnes, decimæ cum omni integritate* conceduntur, pro iure decimandi pleno

B

pleno explicamus. Ita ius decimandi plenum describit Conradus Archiepiscopus Mog. in documento de Anno 1083, quo decidit controuersiam enatam ratione Parochiae Altauillanae inter praepositum Ecclesiae S. Petri Mogunt, et sanctimoniales Diffenthalenses -- fecimus aportari priuilegia, quibus utraque pars se minutam dicebat, ex parte Canonicorum inuenimus priuilegium, quo continebatur, Sigefridum corroborasse omnia facta a suo predecessore Friderico, qui ecclesiam Elteuille titulo donationis pleno iure, et ius patronatus eiusdem, et cum decimis quinque vicorum integris tam cultis, quam de excolendis, tam de animalibus, quam de aliis, Ecclesie B. Petri contulit<sup>b)</sup>. Gerhardus Episcopus Tull. contulisse legitur Ao. 988. Ecclesiae S. Michaelis in monte Burro quandam ecclesiam cum integritate censu et decimationis, sicut eam in manu sua tenebat, sitam in villa, quae vocatur Ingolini curtis<sup>i)</sup>. In charta de Ao. 1267. Henricus Dom. in Homburg profitetur, quod Ecclesia de Amelungsborni decimam in Wettesen, cum omni iuris plenitudine totam et integrum, pro L. X. VI. Marcis argenti a Lippoldo milite de Wettesen de consensu fratrum suorum in Giselberti et Georgii emtione legitima comparauit<sup>k)</sup>. Albertus Archiepiscopus Salisburg. An. 1195 praepositurae Halensi concessit Capellam cum iuris integritate decimarum<sup>j)</sup>. Bruno Episcopus Miseniensis cum consensu fratrum donat 1228 Monasterio Dobirlucensi decimas omnes de villis Kemenitz, Windischmarke et Valckenberg, atque etiam de noualibus, que per illum principem Theod. Orientalem marchionem proprium fundatorem locus idem noscitur asseditus, que vel frates vel coloni eorundem suis expensis haec tenus coluerunt aut excolet in futurum dat, et dedit decimas provenientes aut in antea pruenturas

b) L. BAGDENVS in Cod. dipl. T. IV. p. 468.

i) CALMETI prob. Hist. Lotb. T. II. p. 359.

k) Io. FRID. FALKE in Tract. Corbienf. p. 901.

j) HARTZHEIM. conc. germ. T. III. pag. 464.

*uenturas cum integritate et plenitudine iuris omnis* <sup>m)</sup>. In dipl. Adelberti de Ao. 1128 refertur, Willigisum Archiepiscopum Mogunt. Ecclesiam S. Dysibodi dotasse duobus mansis cum curte in Sobernheim, ita videlicet, ut decimatio totaliter eidem dotti assignaretur <sup>n)</sup>. Hatto sanct. Mogunt. Episcop. a. 953. ecclesiae Palidensi tradidisse dicitur, decimam totam in Palithe et omnes decimas parochie palidensis, atque noualium quorundam eiusdem ecclesie, scilicet Monekerod, Abderod, Taferod, Amekero, Ludolferod <sup>o)</sup>.

## §. VIII.

NOMINE DECIMARVM VENIRE SOLET IUS DECIMANDI MINVS PLENVM, ET NOMINE DECIMATIONIS  
IUS DECIMANDI PLENVM.

*Decimarum nomine frequenter designari solet ipsum ius decimandi.* Quandoquidem vero decimae in sensu eminenti distinguuntur a noualibus; ratio in promtu est, quod, decimis indefinite datis, datum censetur ius veteres decimas tantum exigendi, seu ius decimandi minus plenum. Decimationis vero appellacionem in sensu speciali referri ad ius decimandi plenum seu in genere sic dictum, recte obseruauit celeberrimus F. A. DÜRR <sup>p)</sup>, eamque sententiam verissimam quoque esse non rectius perspicitur, quam ex diplomate Sigefredi Moguntinae sedis Episcopi de An. 1069, vbi loco iuris, quod vulgariter dicitur *decima* conceditur *decima-*

B 2

tio

<sup>m)</sup> Io. Petr. a LVDEWIG in reliq. manuscript. T. I. p. 43. Decimae itaque, quae pleno iure competere dicuntur, ius decimandi plenum exprimitur. Sic in charta de a. 1280. apud JOANNEN in Spicil. p. 175. profitetur Simon custos Maioris ecclesiae Moguntinae et Pastor ecclesiae in Sobernheim decimam infra limites parochie ad Monasterium S. Dysibodi pleno iure spectare. Et in charta militis de

Hutha de Ann. 1300. apud VOGT. in monum. inedit. brem. p. 544. dicitur: et quidquid de cetero ibidem cultum fuerit non ad eum vel ad heredes suos sed ad ipsos pleno iure pertinueret decimatio.

<sup>n)</sup> IOANNIS in Spicil. p. 102. et 103.

<sup>o)</sup> LEVCKFELD in Antiquit. Pöldens p. 27.

<sup>p)</sup> In Diff. De parocho a perceptione decimar. noual. in Germ. excluso s. XXI. (Mogunt. 1764).

tio, seu loco iuris decimandi minus pleni ius decimandi plenum.  
 „Ego Sigefridus Dei gratia Mogunt. Sedis Episcopus notum facio omnibus, tam futuris quam presentibus, quomodo decimationem super Thuringia, pro qua antecessores mei, maximeque proximus predecessor meus beate in Christo memorie Luidbaldus, pene usque ad sanguinem certando laborauit, plenius, et perfectius acquisiui, et ecclesias Dei eorumque seruitoribus, eandem canonica auctoritate distribuendum esse decreui. Quapropter omnium Diocesis mee ecclesiarum constructioni volens consulere, in primis magni illius Petri Apostoli, que sita est Mogunt. illud ius secundum canonica decreta delegavi, et constitui, ut prepositus noster Diemo, suique successores in Thuringia, de omnibus his habeant decimationem iustam et integrum, unde prius accepérat solum, quod vocant vulgariter decimam<sup>q)</sup>. Pariter ac decimationis, ius decimandi plenum exprimitis, significationem declarant litterae Geronis Episcopi Halb. de An. 1163, quibus Ecclesiae B. Wigberti in Quidelinburge confirmat omnem decimationem memoratae ville, que de agricultura colligitur, et decimationem arearum extra murum, tam excultarum, quam excolendarum, cum decimatione arearum quas prepositus et Abbatissa de monte in vineam redegerunt. Concedit etiam eidem ecclesie decimationem agri in declivo montis in antiqua vrbe, qui in vineam redactus est<sup>r)</sup>.

§. IX.

<sup>q)</sup> Ge. Christ. IOANNIS T. II. Rerum Moguntiacarum p. 462.

<sup>r)</sup> AB ERATH in Cod. dipl. Quedlinburg. p. 92. Arbitrum decimationis illustrat diploma Ottonis III. Imperatoris Ao. 983. Francofurthi dati, apud SCHOETTGENIVM et KREYSIGVM in Spicileg. diplom. Saxon. Super. P. IV. p. 187, in quo sub decimationis nomine omnem fisco ipsius e villa Setleboreisdorf competentem censum

frugum, pecudum, pecuniarum, vestimentorum mellis cruxinarum (vestium pelle geminatarum) omninoque utilitatem quibus mortales vivuntur, nec non Warcophungam et Talungan familiarum respectum iure donatissimis caesareis transfert in ecclesiam Misericordiam. Vocem Talungan et Warcophungae explicat celeber. de WESTPHAL in praef. ad T. IV. monum. inedit. p. 36. Warcophunga inquit, est nummus arearum. Wura enim

## §. IX.

IVS DECIMANDI EST VEL VNIVERSALE, VEL PARTICVLARE.

A loco quo limitatur seu determinatur exercitium iuris decimandi, abit omnino in *vniuersale et particulare*<sup>1)</sup>. Vniuersale est, quod per vniuersum loci districtum, seu, vti veteres loquuntur, per omnem marchiam competit, et a districtu subinde vocatur *Zwingzehende*<sup>2)</sup>: particulare vero, quod ad determinata praedia est adstrictum. Qualitas itaque decimatoris, siue sit vniuersalis, siue particularis, vnicce determinatur *per extensionem loci*, ita vt, quoisque sese huius limites extendunt, eosque quoque hoc exerceri possit. Nihil vero impedit, quominus utrumque aequo plenum, ac non plenum esse possit, cum haec distinctio qualitatem

B 3 ipsius

enim in chartis huius aeuii Saxonice et Anglicis notat *terram arabilem, agrum noualem vel recens subactum*. Hinc ager *Warectus* h. e. proscilii, *Warectio* agri proscilii, *Wavaschetum* villarum h.e. *Wurtschattus* census arearum in charta a. 1248. apud MARTENE T. I. Aneid. p. 1038. *Wurtinffe* in charta Ottonis et Wilhelmi Ducum Brunsv. a. 1348. ap. GRUPEN antiquit. Hannov. p. 125. *Wurthphening* in charta Archiepiscopi Magdeb. a. 1782 apud LAUDEWIG T. V. Reliq. p. 3. *Talhingam* vero significare putat praestationem vel servitium colonorum, qui veteri curiae ideomate pertinebant ad familiam domini. Vocatur ita *talha* exactio, quae in taleis, seu tefleris fissis lignis annotari mos erat, vnde *tallion* et *talagium* vocantur exactiones decimatarum apud MARTENE T. I. Col. 446. et in Monast. Angl. T. I. p. 193.

1) HARPRECHT in Diff. de iure decimat. vniuers. §. 9. (Tubing. 1755).

2) Occurrit haec denominatio in scripto quadam cui praemissus est titulus: *Deductio, betreffend die Gerechtsame der Herren Grafen von Arens auf ihren Ritterguttem Hierlingen und Bieringen, welche in Schwaben bey Rosenburg am Neckar gelegen sunt p. 13.* In documentis, quae huic deductioni annexa sunt dictior: quod Dux Leopoldius austriacus ineftiuisset Marquartum von Ow 1400 mit dem Layenzehenden zu Rangendingen. Et p. 12 die bemeldeten Hansen von Ow's feligen Khinder seindt rechte und einig Vogtherrn zu Hierlingen in dem Dorf, haben daselbst so wie ire Zwingzehende und bam geend. Refert hoc VLICH in d. c. §. 9. et 13. Et in BE-SOLDI document. Würtverb. p. 276. in charta de a. 1488, ale Zehenden zu Dornheim in Zwing und Baernen. Zwing videlicet denotat districtum seu territorium. HALTHAVS in Glouf. p. 2199. BE-SOLDI in Thes. pratico sub voce: Zehende. Hinc Zwingzehende nihil aliud est, quam decima per districtum.

ipsius iuris respiciat a loco non dependentem. Potest ergo ius decimandi vniuersale minus plenum, et particulare plenum esse et comprehendere scilicet decimas tam praesentes, quam futuras. Sic Christianus de Werfsebe, dictus Vosloge, Luderus et Christianus, vendunt An. 1345. Monasterio in Osterholte Ordinis S. Benedicti Bremen. dioeces. *decimam supra una domo, in villa Harendorpe, cum omni iure et proprietate agris cultis et incultis perpetuis temporibus possidendarum* <sup>1)</sup>). En particulare et plenum! Ioh. de Kedinge vendit An. 1355. Monasterio in Liliendale, *decimam per duas domus, sitas in Merille, in cultis et incultis per campos dictos Geiß et Marsch* <sup>2)</sup>). Gherartus de Mercele vendit An. 1351. Monasterio in Liliendale *decimam dominus vnius in villa Mercele, cum omni pleno iure per agros cultos et incultos in utrisque campis dictis Geiß et Marsch* <sup>3)</sup>). Quo quidem diplomate anne quid clarius euidentius esse potest? Contra vero ius decimandi particulare et minus plenum constitutum appetat in charta Ottonis de Uttele de An. 1332, qua vendit conuentui monasterii sanctae Mariae virginis in Osterholte Ord. S. Bedict. dioc. *decimam unam super una domo in villa Donreden, quam Wyllerus Pekyng longo tempore coluit, et nunc pro constante coluit cum omnibus pertinenciis, attinenciis, et aliis, quibuscumque ad ipsum pertinentibus perpetuo obtinendam* <sup>4)</sup>.

### §. X.

#### COMPETIT VEL EX LEGE ECCLESIASTICA

Iam qui fuerint tituli iuris decimandi, non est meum hoc loco prolixè differere. Satis conflat, decimas vel ex lege ecclesiastica, vel aliunde vi *specialis tituli* deberi, quarum illae ecclesiasticae,

<sup>1)</sup> PRATIE Herzogblümer Bremen vñd Verden T. V. p. 397.

<sup>2)</sup> VOGT in Bremens. p. 597. et p. 595.

<sup>3)</sup> VOGT l. c. p. 594.

<sup>4)</sup> PRATIE l. c. T. IV. p. 105.

ſticeae, hae ſeculare dicuntur. In lege ecclesiatica, quae decimas affignat in miniftrorum ecclieſiae fuſtentationem, fundatum ſimil est ius nouales exigendi tanquam ſpeciem decimarum. Quouſque olim epifcopis per dioceſin competit ius statuendi de decimis, eouſque pertinuit ius in nouales<sup>a)</sup>: neque id ex norma canonum ulterius patuit, quam quatenus in uſum *epifcopi*, *clericorum*, *pauperum* et in *reparationem ecclieſiae*, exemplo aliorum bonorum ecclieſtaſicorum, conuerterentur<sup>b)</sup>. Introductis beneficiis, decimae quae parochis haſtenus ex libera epifcopi diſpoſitione obuenierunt, iis iure beneficij per parochiam dari cooperunt, habitumque iam est sub ALEXANDRO III. et INNOCENTIO III. pro iure comuni, parochis per parochiae diſtriictum deberi decimas<sup>c)</sup>, et poſito per diſtriictum iure decimandi iisdem deberi noua-

a) In *Capitulari Karoli calvi Tit. 48.* c. 2 apud BALVZIUM. *Capitul. T. II.* p. 242. „Ut decimae collaborationem et animalium ſecundum ſacra pracepta domino abſque fraude, et aliqua retractatione offerantur, et in potestate Epifcopi maneat, qualiter presbyteris canonice difpeneantur, et in Concil. Tribar. de An. 895. c. 14. apud HARZHEIM T. II. Concil. p. 395. cauetur: Si quis vero in qualibet ſtuua vel deferto loco ultra milia quatuor aut quinque vel eo amplius aliquid dirunum collaborauerit, et illa, conſentiente Epifcopo, Eccleſiam conſtruuerit, et perpetratam conſeruerit, proſpiciat presbyterum ad ſervitium Dei idoneum, et ſtudiosum, et tunc denum nouaua dicinam nonne reddat ecclieſiae, ſalua tamen potestate Epifcopi. Ceterum ius Epifcoporum ſtatuendi de decimis, per dioceſin acquifitum, euincunt tam Capitularia quam conciliorum canones, veluti *Capitul. Caroli M.* et *Ladovici pii* de incerto anno apud GEORGISCHIN Corp. *Iur. Germ.* p. 802. et eiusdem Ca-

roli M. de An. 804. apud EVNDEM p. 69. *Capitul. Ladov. II.* imp. ap. BALVZ. *Capitul. T. II.* p. 355. 167. *Concil. Ticinens.* de An. 895. ap. HARZHEIM *Concil. germ.* T. II. p. 316. *Concil. Wormat.* de An. 868. c. 59. ap. HARDVINY T. V. *Concil.* p. 745. et in *Synod. Augſt.* c. 10 de An. 952. ap. EVNDEM T. VI. P. I. p. 618. et in *Synod. Augſt.* de An. 1152. c. 5. ap. HARZHEIM. l. c. p. 623.

b) THOMASINVS in *vet.* et *nov.* ecclieſ. diſcipl. T. III. P. III. L. II. Cap. XVIII. n. 6. *Capitular. Caroli M.* de An. 801 c. 44. ap. BALVZ. T. I. p. 356. et de An. 805. c. 23. *ibid.* p. 228. 1104. et 1203.

c) c. 13 et 30 X. de decimi. Venerandus Aius meus in *iur. ecclieſ. protest.* §. LX. SYRING in *aui. prax. decim.* Cap. VII. §. 6. BKUCKNER in c. d. Cap. II. 8et. III. §. 2. PICHLER in *iur. can.* n. 26. p. 622.

nouales<sup>4)</sup>). Huc redit decisio INNOCENTII III. in c. 27. X. de decimis. Cum tibi, quod maius est, sit concessum, vt videlicet decimas de laboribus terrae parochiarum tuarum percipias, de noualibus eas exigere satis potes: Quia ubi maius tibi conceditur, minus etiam hoc casu concessum esse videtur. Cum vero parochis ius in nouales non nisi vi iuris decimandi competit: id iisdem iure decimandi per parochiam destitutis, vel in bonis extra eandem sitis, vindicari nequit. In his falso sum est ius episcopi nouales exigendi, quoad aliis non est iure speciali acquisitum?.

## §. XI.

## VEL EX TITVLO SPECIALI.

Speciali titulo competere dicimus decimas, quae aliunde, quam ex lege ecclesiastica debentur, nulla habita ratione, utrum laicis an clericis, monachis et corporibus ecclesiasticis debeantur. Vnu Germaniae iam ante Concilium Lateranense inter varia censu[m] genera viguerunt decimae, tanquam nobiliores redditus, quos ex bonis in cultis vario titulo aliis concessis sibi reseruarunt praediorum domini. In fundis publicis celebrantur decimae dominica-

*u* d) Haec vis est sententiae: Wo der Pflug hingehet, da gehet auch der Zehend bin: et quod idem est: Was der Acker trægt, muss Zehenden geben. EISENHARTH von Sprüchw. p. 544 sqq. Anno meus omne pietate colendus in Corp. Iur. can. et quidem in nos. ad c. 25. X. de decim.

e) Parochis ius nouales exigendi in Germania negare, idque Episcopis vi antiquae de illis disponendi facultatis vindicare, contendit celeberrimus DÜRR in c. d. §. VIII. Argumenta a veteri iure episcopali repetita, sufficiere non videntur ad impugnandum presumptiōnem pro parochis ex iure communī militantem, nisi, ubi vi obseruantiae et confuetudinis, cuius est in argumento

declarumar magna vis, episcopis ius circa nouales etiam intra fines parochiae seruatum esse, appareat. Ecquis episcopis ex iure antiquo vindicauerit ius decimandi, quod parochis per parochiam iure beneficii, vel aliis iure speciali, est acquisitum! Certe in constitutione Austr. Tit. 23. Art. 13. generatim cauetur: Von demselben Neubruch gebüret der Zehend die drey ersten Jahr einem Pfarr-Herrn düsselten Orts, aber folgends dem, der sonst den Zehenden der Enden hat. Extat haec in SYRINGI aur. prox. iur. decim. p. 221. et in PICHLERI Inv. can. p. 623. n. 28. qui inservit monet, ante Statute bauariae vixisse hanc antiquissimam et immemorialem confuetudinem.

minic平ales principibus seruatae in eorum largitione. In praediis dynastiarum dominorumque decimae ad iura praediorum vel ideo relatae sunt, quod bona culta vel inulta colonis et rusticis data sint sub lege decimas p[ro]staend[us] f). Rem loquuntur tot monumenta, quibus decimae ad iura praediorum exemplo aliorum iurium pertinentiarumque, relatae sunt, et quae liberiorem de iis, quolibet donationis, venditionis, permutationis titulo suscep[t]am dispositionem recensent. Accedit, quod ex liberiori, quam Episcopi olim sibi vindicarunt, dispositione, decimae obuenerint laicis: si quidem ex ysu medii aeu[i] obseruat ECKHARTVS g), decimas ecclesiasticas iure bonorum ecclesiasticorum habitas esse, quas episcopi necessitate urgente, vel commodo aliquo occurrente, alienarunt, aut pro rebus aliis ecclesiae commutarunt. Vbi itaque episcopi ex lege ecclesiastica sibi asseruerunt nouales, easdem nonnunquam aliis contulerunt. Sic Volradus Halberstadiensis Episcopus An. 1268. Gertrudi Prepolitae Quedlinburgensi deciman trium manjorum in Redere, qui redacti sunt nouiter ad culturam, dedit, ita, ut ipsi, et dominabus in prepositura sibi succendentibus, eadem decima iure proprietatis pertineat, ab ipsis ratione Prepositure perpetuo possidenda h). Exsurgit inde ingens decimarum, quae titulo speciali possidentur, numerus, quarum aliae iure allodiali aliae frequenter titulo feudi habentur.

f) Georg. Lud. BOEHMER in BEN Nebenstunden Tom. V. Obs. 3f.  
Diff. de orig. decimar. in Germ. §. II. §. 4.  
19. sq. (Götting. 1749.) Dan. Ge. STRV- g) Rer. Franc. lib. 24. p. 668.  
b) ABERATH l. c. p. 236.

## CAPUT II.

## CAPUT II.

DE FEVDO DECIMARVM, QVOAD  
PERTINEAT AD NOVALES.

## §. XII.

## FEVDVM DECIMARVM QVID?

Pertinet ergo ad ius decimandi speciali titulo constitutum fev-  
dum decimarum, quo ius decimandi per certum locum  
conceditur in fevduum. Constitui potest vel sigillatim, vel  
una cum praediis, quibus est annexum ius decimandi. In utro-  
que casu de vi et potestate huius concessionis agitur. Cum videli-  
cet ius decimandi, tanquam nomen generis decimas veteres et  
nouales complectatur, tanquam nomen speciei vero ad veteres ad-  
strictum sit, feudo decimarum constituto, quale ius datum intel-  
ligitur, non minus quaeri solet, ac quaestionem similem in feudo  
*iurisdictionis* et in feudo *iuris venandi* moueri constat. Exem-  
plum quo decimae tam veteres quam nouales principaliter in feu-  
dum datae sunt exhibit charta Gerhardi, Moguntini Archiepisco-  
pi, de a. 1290, qua consentit in alienationem decimarum infeudata-  
rum: *Consentimus expresse, et nostrum assensum libenter et  
liberaliter impertimus, quod Bertoldus, dictus de Grumbach  
Miles et Eberhardus de Rinderuelt, decimas sitas in villa Stein-  
bach et Huntheim cum omnibus suis pertinenciis tam in exqui-  
sitis, quam non exquisitis; quas quidem decimas tenebant a no-  
bis infeudum et Ecclesia Moguntina; - libere possint transferre*<sup>1)</sup>.

## §. XIII.

VSV GERMANIAE COMPROBATVR FEVDVM DECIMA-  
RVM NOVALIVM.

Conuenit moribus Germanie nouales, vel decimas una cum noualibus, dari in fevduum, nec earum infeudationem ex sanctioni-

<sup>1)</sup> L. B. a GUDENVS Tom. I. Cod. diplom. p. 838.

bus CONCILII Lateranensis III. sub Alexandro III. An. 1179 habiti impugnari potuisse. Notum est, decimas ante hoc concilium frequenter datas esse in feudum: idemque obtinuit in noualibus, tanquam specie decimarum tanto frequentiori, quo maiorem culturam inter deserta multa passa est Germania<sup>k)</sup>. Sed et illud notum est, huic concilio sub eiusdem primitis mox contradicuum esse in comitiis Gelnhusaniis An. 1186, nec illius sanctiones receptas, idque concilium ideo in Germania pro iure communi habitum non esse<sup>l)</sup>. Si ergo infedatio decimarum impugnari non potuit ex huius concilii sanctionibus, certe id nec licuit intuitu noualium. Comprobant id mores Germaniae totque monumenta veteris aevi, quibus vel decimae una cum noualibus tacite, vel etiam subinde expresse sunt infedatae. In transactione inter Witzlaum I. Principe in Rugiae et Episcopum Schwerinensem a. 1221. inita ita conuentum.

*"Propterea dominus Episcopus de centum et viginti mansis omnem decimam prouementem michi iure presit pheodoli. De reliqua parte rotius eiusdem terre, dominus Episcopus magistrum cuiuslibet ville, decima unius mansi tenetur infecodare, de sua parte. De omnibus aliis mansis, per totam terram sepius memoratam, una medietas decime cedet in usus Episcopi, reliqua vero michi in beneficio deputata. Insuper si filiae, et locus vaste solitudinis, ubi prius nulla villa sita fuit, precipitis arboribus, atque rubis extirpatis, ad agriculturam deuente fuerint, due partes michi cedent, et tertia domino Episcopo Zverinensti<sup>m)</sup>".*

In transactione Conradi III. Episcopi Camiensis, qua a. 1240. Barnimo Duci Slavorum decimas de CVIII. man-

C 2

fis

<sup>k)</sup> DÜRR in c. d. f. XX. ~~HYSTABUS~~ quorū triū nomina sīnt, Dolge, Bu-  
<sup>l)</sup> Auus meus venerandus in notis ad chowā, Nigas, atque partem decime de  
c. XIX. de decimis.

<sup>m)</sup> F. a DREGER in Cor. dipl. p. 101. Contulit idem Witzlaus An. 1131. Mo-  
nastry Noui-campi ab ipso fundati trecentos mansos nemoris extirpando, et insuper in eodem nemore quatuor flagna,

EVNDEM p. 147. in not. sub (e) p. 142.

sis sui episcopatus in feudum largitus est, conuentum quoque de noualibus. „*Preterea duas mensuras frumenti et medietatem minute decime de singulis mansis villarum longo tempore deseratarum, que in territoriis Ceden, Prinzelow, Pinkun, et Stettin de novo exculte fuerint a colonis saluis per omnia decimis claustralium canonicorum, et ecclesiarum parochialium, et omnium eorum, qui sunt infeodati ab Ecclesia et ab Episcopo Caminenſi eciam feodaliter modo suscepimus supra notato, dominus vero Episcopus de singulis mansis in locis desertis, ut prediximus excolendis unam mensuram tritici, et unam siliquini, ut pote nos accipiet, et decime medietatem minute, reliquam vero partem decime, de anona hiis, quibus nos villas tunc in carum nouitate et eorum heredibus conferimus, et conferemus dictus dominus Episcopus iure conferret feodali*“). Cum Henricus Leo Saxon. dux fundator Episcopatus Raceburg An. 1154. comitiam Razeburgensem Henrico nobili in beneficium conferret, ita ab eo ordinatum est, *ut in tribus prouinciis Ratzeburg, Wittenberg, et Godebuz, idem Henricus comes decimam dimidiam teneret in beneficio ab Episcopo, tam de allodiis, quam de noualibus per omnia, et uterque tam Episcopus quam Comes de parte sua in beneficiarent, quem vellent, et prout vellent, hoc interposito, quod in qualibet villa duodecim mansos aut ultra duodecim habente, Episcopus duos, Comes duos, ad ius quod Settenke vocatur, praestare teneretur, si vero minus duodecim, uterque eorum unum praefabat*“). Henricus Burewinus I. Dux Magnopolensis, in conuentione cum Henrico Razeburgensi Episcopo, et eius capitulo, de bonis et decimis iure feudali detentis, a. 1222. inita, agnoscit, medietatem decimae, per totam terram Brezen Henricum Episcopum sibi feudali iure concessisse tam de cultis, quam de incultis, medietatem vero sibi retinuisse. Georgius

n) F. a DREGER c. l. p. 206.

o) E. I. de WESTPHAL T. II. monum. inedit. p. 2004.

p) E. I. de WESTPHAL l. c. p. 206.

gius Episcopus Mindensis et Colonensis, dux Brunswicensis et Luneburg. An. 1557 praeter decimas nominatim nouales confert in feudum Ioanni von Monikhausen „einem hoffe vndt dem tegeden tho polde -- dem halven tegenden tho holthussen by Minden, dem tegeden mit aller thobehörunge over dat kar spel tho Grone, dem Rottegenden over dat ker spel tho Naendorpe <sup>1)</sup>. Simili ratione Fridericus Willhelmus, Elector Brandenburgensis, An. 1651. Adolpho Ludophico von Munchhausen confert „dem hoffe zur marsch unter Ilueße dem -- potthoff zu Roden, einem Hoffe vndt dem tegeden zu Rohde, -- den Rotzehenden über das kirs spel zu Neudorf vnd mit aller dieser guether zubehörunge vndt gerechtigkeit <sup>2)</sup>.

## §. XIV.

DECIMIS INDEFINITE IN FEVDVM CONCESSIS, IVS  
NOVALES EXIGENDI DATVM NON PRAESVMITVR,  
NISI EX IVSTA CAVSA.

Decimis simpliciter in feudum concessis, ius decimas veteres tantum, non vero ius nouales exigendi, in feudum datum esse praesumitur, nisi iusta interueniat causa, ex qua concessionem ad nouales pertinere intelligitur. Ius videlicet decimandi duplicum significatum seruat, generis et speciei, et uterque significatus usu veteris aeuii satis comprobatur. In feudo decimarum simpliciter dato nulla indicia interuinire puto, ex quibus decimas in significatu generali acceptas esse colligi possit. Hinc strictus significatus tanto magis est sequendus, cum sit specialis et proprius decimis praesentibus agris inhaerentibus accommodatus. Iam est regula iuris a

C 3

pro-

<sup>1)</sup> TREVER c. I. p. 186.

<sup>2)</sup> TREVER c. I. p. 389. Exemplo esse possunt litterae Lupoldi Episcopi Bambergensis de An. 1299 apud SCHOETTGEN T. III. p. 667, quibus

Monasterio in Sunneveld confert duas villas Weidhusen et Trauenbach desolatas, et incultus una cum decima dictae Ville Trauenbach cum agris cultis et incultis, quaestris et inquirendis, quoctunque nomine censeantur.

proprio significatu non aliter recedi oportere, quam cum manfestum sit aliud sensisse largitorem<sup>3)</sup>). Continet praeterea infudatio decimarum formulam ambiguam, qua aequo ius maius, quale est ius decimandi in genere acceptum, ac ius minus, quod est ius decimandi stricte sumptum, denotari solet. Vbi vero oratio ambigua circa quantitates etiam morales versatur, regula iuris vtimur: *in dubiis illud, quod minimum sequendum esse*<sup>4)</sup>). Accedit, quod generalis iuris decimandi significatus a iure communī recedat, ex qua nouales parochiali ecclesiae deberi censentur: in ambigua vero oratione largitor iuri communī sese conformasse praesumitur, et ex eius voluntate facienda est interpretatio<sup>5)</sup>). Hoc argumento vtitur ius canonicum in c. 29. X. de decimis quo cautum: *quod cum perceptio decimarum ad paroeciales ecclesias, de iure communī pertineat, decimae noualium, quae sunt in paroeciis earundem, ad ipsas procul dubio pertinere noscuntur; nisi ab his, qui alias percipiunt decimas, rationabilis causa ostendatur, per quam appareat, noualium ad eos decimas pertinere.* Rationabilis vero causa, ex qua concessio decimarum ad nouales pertinere potest, non alia est quam quae praebet indicium voluntatis, ex qua ius decimandi in sensu generali acceptum esse colligitur.

## §. XV.

<sup>3)</sup> L. 69. pr. de legat. 3. L. 62. de reg. iur.

<sup>4)</sup> c. 30. eodem in 6. L. 34. de Reg. Inv. L. 38. D. de re indicata.

<sup>5)</sup> L. 96. de Reg. Inv. Exemplum strictae interpretationis exhibent litterae Volradi Episcopi Halberstadt. da a. 1262, quibus nulla se bona in decimis noualium nobilibus de Querenvorde feudalii iure constituisse affuerat, etiam si contulerit decimas. *Recognoscimus, inquit, ex presenti scripti testimonio protestamus, quod nos nobilibus de Querenvorde nulla*

*bona in decimis noualium iure contulimus pheodali, sed tantum illa bona, que ad ipsos a suis progenitoribus iure sunt hereditario et legitime denolita. Vnde noualium, ut venerabili domino abbatis de Quideltingenburg, suo conuenit ibidem, aut quibuscumque personis, eidem domine Abbatissi annexis, per predictos nobiles de Querenvorde per collationem bonorum per nos ipsis factam praecinctum aut etiam impedimentum aliquod generetur. Confer, celeber, AB ERATH in Cod. dipl. Quedlinburg p. 216.*

## §. XV.

## REMOVENTVR DVRIA.

Sententiae expositae non aduersatur c. 27. X. *de decimis etiam si ibidem dicatur, quod ubi maius concedatur minus quoque concessum esse videatur*, ex eoque a iure decimarum concessio ad nouales exigendas argumentum deducitur. In hoc enim capitulo agitur de concessione decimiarum abbatii Monasterii S. Columb. facta, qui non colligebat antiquas ex priuilegio, sed vi iuris communis, quia monasterio fuerant parochiae incorporatae pleno iure, indeque abbas iure parochiae gaudebat. Ratio a pontifice proposita, quod ubi maius conceditur, minus quoque concessum esse videatur, tunc tantum applicari potest, ubi iure communi ad utrumque, ad maius et ad minus, hoc est, tam ad decimas quam ad nouales aequale ius competit: tunc enim euidentis exsurgit argumentum ius decimandi in sensu generali esse concessum. Haec ratio cessat in iure decimandi speciali titulo et quidquid indefinite in feudum concessio, in quo ob verba concessionis ambigua minimum datum seu ius decimandi stricte sic dictum concessum esse intelligitur <sup>x).</sup> Minoris momenti argumenta sunt, quibus nonnulli sub decimis infeudatis nouales semper intelligi putant. Aiunt in concessione decimarum comprehendi, quidquid decimarum nomine continetur: concessio enim genere decimarum, praesumi concessas esse nouales tanquam speciem decimarum, maxime cum locutio indefinita aequipollat vniuersali, quae idem operatur, quam in aliis dispositionibus, testamentis et contractibus, idque eo magis in concessione feudali tanquam beneficio esse attendendum <sup>y).</sup> Prouocant eam in rem ad sententiam IAVOLENI: *beneficium impe-*

<sup>x)</sup> Celeber. STRVBEN in *Neben-  
flunden T. V. §. X. HARPRECHT in*

<sup>y)</sup> Difffentientium argumenta expo-  
suit SYRINGIVS in *anv. prax.  
c. d. §. 14. GONZALEZ ad c. 30. decim. C. VII. §. 13. et PICHLER  
n. 3. b. REBUFF qu. 14. n. 8. RVS l. c.  
LER in inv. can. n. 27. p. 627.*

*imperatoris, quod a divina scilicet eius indulgentia proficitur, quam plenissime interpretandum esse* <sup>2)</sup>, ad quam etiam respicit pontifex in c. 22. de priuilegiis <sup>4)</sup>. Verum enim vero, vtrum ius decimandi tanquam genus, an vero tanquam species, concessum sit, in quaestione est in explicanda formula concessionis indefinitae. Ex c. 25. X. de decimis vero apparet INNOCENTIVM III. sub infederatione decimarum nouales noluisse comprehendere, nec eam extendendam sed restringendam esse voluisse <sup>5)</sup>. Ex quibus intelligitur in hoc casu plane applicari non posse regulam illam, concessio genere concessam quoque esse speciem, cum de eo agatur, vtrum genus an vero species sub formula indefinita concessum sit <sup>6)</sup>. Deinde, quod regulam illam attinet, beneficia plenissime esse explicanda, illa in ambiguis concessionum formulis vim suam amittit, in quibus de sententia concedentis queritur. De qua si constat, beneficia concedentis non tam extendenda, quam potius cum pleno effectu intelligenda, quem is, qui beneficium concessit, ei tribuere voluit <sup>7)</sup>. Accedit denique, quod talis concessio iuri communii deroget, ex quo ecclesiae parochiali nouales debentur, adeoque ex mente INNOCENTII III. talis concessio ad nouales non extendenda sit, sed magis restringenda <sup>8)</sup>.

## §. XVI.

DISCRIMEN INTER NOVALES OCCASIONE DECIMATI-  
ONIS ANTIQVAE VSURPATARUM, ET EX IVSTA CAVSA  
EXACTAS.

Occasione decimationis antiquae infudatae, nouales usurpari dicuntur, si deest iusta causa, ex qua clientelaris concessio de-

cimarum

<sup>2)</sup> L. 3. D. de constitut. princip.

<sup>a)</sup> Monet hoc summe venerandus annus meus in not. ad cit. cap.

<sup>b)</sup> IDEM in Intr. eccl. protest. p. LXV.

<sup>c)</sup> SYRING in aur. prox. decim. p. 13.

Christ. Frid. Georg MEISTER in peinlichen Processe p. 473

<sup>d)</sup> Venerandus annus meus in not ad c. 22. de priuile. et in not. ad cap. 6. X. de donat.

<sup>e)</sup> BARTHEL de decim. Obs. VII. p. 766. et PICHLER c. l. n. 27.

cinarum referri possit ad nouales. Huc redit mens c. 25. X. de decimis. Nec occasione decimationis antiquae, licet in feudum decimae sint concessae, sunt decimaenoualium usurpandae, cum in talibus non sit extendenda licentia, sed potius restringenda. Est haec sententia INNOCENTII III. pontificis eiusdem, qui concessionem decimarum in c. 29. X. de decimis, nonnisi ex iusta causa, ad nouales referri posse existimauerat, et hoc loco sub censuram vocat eam extensionem, quae fit tantum occasione decimationis antiquae in feudum datae. Agit vero de imperiali concessione, uti verba initialia citati capituli ostendunt<sup>f).</sup> Sub nomine *decimationis antiquae*, intelligit ius veteres seu antiquas decimas exigendi<sup>g).</sup> Hoc in feudum concessso, occasionem arripiendam non esse statuit, concessionem extendendi ad nouales. Non improbat ipsam infestationem iuris decimandi, sed interpretem agit decimationis antiquae in feudum datae, quam non extendendam sed restringendam esse censet, ideoque eam ita generalem esse ponit, ut ex mente concessionis de noualibus non appareat. Strictioris vero interpretationis rationem ex iure communi repetit.

## §. XVII.

## VNDE AESTIMANDA SIT IVSTA CAVSA?

Progredior ad *iustas causas*, ex quibus feudum decimarum referri potest ad nouales, ex iisque ius decimandi haberi pro pleno. In aetimanda *iusta causa* non eo recipiendum esse existimo, vtrum vasillus sit persona laica, vel ecclesiastica, et an iure canonico haberi pro decimarum capace possit, nec ne; cuiusmodi du-

D bium

f) Integrat epistolam exhibit Stephanus BALZIVS in Epistolis Innocentii III. lib. 2 ep. 242. p 500. In hac Pontifex refert ea, quae locum fecerunt suae decisioni. *Quidam*, inquit, *insuper afferentes, se possessiones et omnia iura sua cum omni honore atque districtu per imperiale concessionem adeptos*, de-

*cimas sub huiusmodi generalitate derinere praesumunt. Occasione praeterea veteris decimationis, quam afferunt sibi concessam, aliqui decinas noualium sibi non metunt usurpare.*

g) Venerandus auus meus in iur. eccl. protest. c. I. f. LXV.

bium obmoueri omnibus posset, qui parochi non sunt. In feudo decimarum iustum intuitu ipsius iuris decimandi titulum ponimus, cumque ponere tanto magis possimus, quod nec ius canonicum improbauerit feuda decimarum *antiquitus* data, eaque vnu Germaniae satis sunt probata, siue laicis, siue alijs personis ecclesiasticis, quam parochis, sint concessa. Neque ad titulum feudi respectit INNOCENTIVS III, qui, cum de vi *decimationis in feudum concessae antiquae tractat*, de *titulo feudi* non disputat, sed de *interpretatione concessionis*, in qua extensiuae interpretationi locum esse negat, et restrictiuae locum facit. Iustum causam collocamus in his, quae argumentum praebent iuris decimandi, in sensu generali accepti, et voluntatis domini directi ad nouales concedendas pertinentis. Eiusmodi causa continetur in tacita noualium concessione, cum expressa noualium infestatio subsistat. Quid vero interest utrum dominus directus concessionem nominatim ad nouales dirigat, an vero vi et potestate verborum ad nouales directam esse colligas?

## §. XVIII.

TALIS APPARET EX VI ET POTESTATE CONCESSO-  
NIS DECIMARVM IN TERRIS CVLTIS ET  
INCVLTIS.

Si itaque decimae ex agris *cultis* et *incultis* vel *adhuc colen-  
dis* datae sunt in feudum, feudum decimarum comprehendit pro-  
fecto nouales. Agri inculti enim vnu documentorum accipiuntur  
pro agris hactenus omnino incultis, quos, ad culturam redactos,  
nouales agros vocamus. Si vero decimae ex agris incultis percipi-  
ienda vi verborum sunt nouales, tum tali concessione nouales  
omnino comprehensae intelliguntur. Vim verborum explicant vetu-  
stae decimarum concessions. Vto primus Nuemburgensis Ecclesiae  
Episcopus Ao. 1146, coenobio Buzauensi *decimam in pago Plisna  
omnium noualium in presenti cultorum vel in posterum colen-  
dorum delegat*, atque in pago etiam Geraha ubi *decimam C.*